A qui conspicientes sanguine foedatum, & intesti-  
 na pleraque procidisse, spirantem eum tamen  
 adhuc & intuentem, omnes ingenti perfusi sunt  
 dolore. Medicus accurrens intestina conabatur,  
 quia manserant illaesa, reponere & vulnus con-  
 suere. Vt igitur recreari Cato cepit atque ad se  
 redire, repulit medicum, interanea manibus la-  
 ceravit, diuulsoque expiravit vulnere. Quo au-  
 tem spatio non crederes eum casum resciscere  
 omnes domesticos potuisse, adfuerunt ad fores  
 trecenti, ac mox populus Vticensis concurrir,  
 vna voce benefactorem, seruatorem, solum li-  
 berum, solum inuictum appellantes, eaque age-  
 bant quum nunciaretur adesse Caesarem. Cate-  
 rum neque metus eos, neque assentatio victoris,  
 neque mutua dissensio vel discordia ab hono-  
 rando retardauit Catone: sed corpus eius ma-  
 gnificè exornatum & splendidis elatum exequiis  
 funerauerunt iuxta mare, vbi nunc quoque sta-  
 tua eius ensen tenens posita est. Inde conuersi  
 sunt ad suam vrbisque salutem expediendam.  
 Caesar accipiens de iis qui ad ipsum ventitabant,  
 remanere Vticae Catonem, neque fugae consu-  
 lere, verum alios dimittere, ipsum verò cum a-  
 micis & filio intrepidè agere, non potuit expli-  
 care eius consilium. Quare, quòd illius haberet  
 maximum respectum, cito agmine perrexit. Vt  
 fatum eius audiuit, tantum aiunt eum dixisse,  
 Inuideo tibi Cato mortem, quando salutem mi-  
 hi tuam inuidisti. Nam reuera si recipere Cato à  
 Caesare tulisset incolumitatem, non ita suas vi-  
 detur maculaturus fuisse, quàm illustraturus Ca-  
 saris laudes. Euentus autem in obscuro est, sed  
 benigniorem augurantur à Caesare. Decessit Ca-  
 to annos natus duodequingenta. Filius eius  
 nihil est à Caesare violatus. Perhibetur hic se-  
 gnis fuisse nec vacasse lasciuiam. In Cappadocia  
 diuersatus apud quendam ex familia regia, cui  
 venusta erat vxor, quia diutius apud eum quàm  
 honestum foret agebat, detrusus est à scribenti-  
 bus in eum hæc, Cras Cato discedet post trigin-  
 ta dies. & Porcius & Marphadates amici duo, a-  
 nimus vnus. Psychæ enim nomen erat Marpha-  
 datis vxori, quod animum significat. Præter-  
 ea, Generosus & egregius Cato regium habet a-  
 nimum. Cæterum omnem eam morte expun-  
 xit notam. Nam in Philippis contra Octauium  
 Caesarem & Antonium pro libertate decertans,  
 quum inclinata acie neque fugere, neque late-  
 bras sustineret querere, hostes laceffiuit, coram-  
 que iis qui esset declarans, ac stantes adhuc in a-  
 cie incitans, cecidit magna virtutis suæ apud ini-  
 micos relicta admiratione. Multo magis filia, Ca-  
 tone nec castitate nec fortitudine inferior. Nam  
 quum Bruto nupta Caesaris interfectori, & con-  
 iurationis illius esset cōscia, vitam vt nobilitate &  
 virtute eius erat dignum profudit, vt in vita Bruti  
 differuimus. Statyllius, qui Catonem æmulatu-  
 rum dixerat se, inuitus id temporis manus probi-  
 bitus est à philosophis sibi inferre. Hic postea in-  
 signem fidem & operam præbuit Bruto, atque in  
 Philippensi acie occubuit.